
 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la 

valutazione del sistema nazionale di istruzione 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.L. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTA la legge 4.8.2016 n. 163 recante “modifiche alla legge 31/12/2009, n.196” 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità amministrativa 

e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 

dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato  per  l'anno  

finanziario  2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2019  di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2020 e per il triennio 2020 – 2022”; 

VISTO il decreto legge 9 gennaio 2020, n.1 convertito con legge 5/3/2020 n.12, recante 

disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero dell'Università 

e della ricerca con particolare riferimento all’art. 4, comma 1 e 7; 

VISTO il d.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166 , con il quale è stato adottato il “Regolamento che 

disciplina l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca; 

TENUTO CONTO che il predetto  d.P.C.M. all’art. 12 comma 3 stabilisce che “ciascun  nuovo   

ufficio   di   livello dirigenziale generale si avvale dei preesistenti uffici  dirigenziali non  

generali,  individuati  con  provvedimento  del   Ministro,   in relazione alle competenze 

prevalenti degli stessi”, fino all'adozione del nuovo decreto di  cui  all'articolo  9 del citato  

d.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166 e  alla definizione  delle  procedure   di   conferimento   

degli   incarichi dirigenziali  non  generali; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 753 del 26 settembre 2014, concernente la “Individuazione degli 

uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione Centrale del Ministero 

dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca”;  

VISTO il Decreto Ministeriale 100 del 5 febbraio 2018 recante “Modifiche al decreto ministeriale 

753 del 26/9/2014 registrato alla Corte dei Conti il 14 febbraio 2018, fg. n. 337; 

 VISTO il decreto interministeriale n. 117 dell’8 settembre 2020, con il quale il Ministro 

dell’Istruzione, di concerto con il Ministero dell’Università e della Ricerca, ha assegnato, 

ognuno per le strutture di propria competenza, le risorse finanziarie iscritte nello stato di 

previsione di questo Ministero per l'anno 2020; 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 1282 del 2-10-2020 riguardante l’assegnazione delle risorse 

finanziarie iscritte, per l’anno 2020 nello stato di previsione di questo Ministero, ai Direttori 

Generali titolari delle strutture in cui si articola il Dipartimento; 

VISTA la Convenzione Consip 8 - lotto 8, del 20/12/2018 per la fornitura del servizio sostitutivo di 

mensa - mediante Buoni Pasto elettronici, stipulata ai sensi dell’art. 26 della Legge n° 488 del 

23 dicembre 1999 e dell’art. 58 legge 388/2000, dalla Consip S.p.A. con la ditta REPAS LUNCH 

COUPON srl - CIG n. 73905445D7; 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la 

valutazione del sistema nazionale di istruzione 

 

 

 

CONSIDERATO che il precedente ordinativo n. 4759835 prot. n. 1872 del 31/1/2019 inviato da 

questa Direzione Generale alla Ditta fornitrice REPAS LUNCH COUPON srl, CIG derivato n. 

775934915C è scaduto in data 30/11/2020 ed è stato utilizzato per il 90% del suo ammontare; 

CONSIDERATO che il personale in servizio presso questa Direzione generale e presso il 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione, di cui questa Direzione è struttura di 

servizio, ammonta complessivamente a 107 unità;  

VISTO il D.L. 7 ottobre 2020, n. 125, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza sanitaria 

al 31 gennaio 2021; 

CONSIDERATO che fino a tale data si dispone che sia assicurato lo svolgimento del lavoro agile 

per una percentuale non inferiore al 50% del personale preposto alle attività che possono essere 

svolte in questa modalità;  

CONSIDERATO che nel mese di novembre 2020, il personale che ha prestato servizio in presenza 

presso questa Direzione generale e presso il Dipartimento per il sistema educativo di istruzione 

e formazione, ha maturato il diritto alla corresponsione di n.715 buoni pasto per un valore di € 

4.193,90 IVA, compresa al netto dello sconto;  

CONSIDERATO che nel mese di dicembre, in ragione delle operazioni connesse alla chiusura 

dell’esercizio finanziario, il servizio da prestare in presenza potrà subire un incremento 

massimo stimato pari al 40%, rispetto al mese di novembre, corrispondente a n. 1001 buoni 

pasto, pari al valore di euro 5.871,47 IVA compresa al netto dello sconto; 

CONSIDERATO per i mesi da gennaio a maggio 2021 un fabbisogno massimo stimato di 9630 

buoni pasto, valutando per le medesime unità di personale un fabbisogno di 10 buoni pasto pro-

capite per il mese di gennaio, in considerazione di quanto disposto dal predetto DL 7 ottobre 

2020, n. 125 e di 20 buoni pasto pro-capite per i restanti mesi; 

RITENUTO di rendere più attendibile la stima relativa all’anno 2021, applicando una riduzione in 

ragione della media delle assenze o la fruizione dei permessi orari da parte del personale per 

una percentuale, valutata prudenzialmente sull’andamento degli anni precedenti nella misura 

del 14%, portando pertanto la prenotazione complessiva ad un totale arrotondato di 10.000 

buoni pasto da effettuare mediante O.D.A. alla ditta REPAS LUNCH COUPON srl secondo le 

procedure previste dalla citata convenzione quadro del 20/12/2018; 

VISTO l’ordinativo n. 5891699 prot. n. 22070 del 2/12/2020 – scadenza 2/6/2020 - inviato da 

questa Direzione Generale alla Ditta fornitrice REPAS LUNCH COUPON srl, CIG derivato n. 

8543480EB7 per la prenotazione di n. 10.000 buoni pasto elettronici a valore, per un importo 

complessivo di euro 58.656,00; 

CONSIDERATO che questa direzione ha in gestione le risorse finanziarie per l’acquisto dei buoni 

pasto sui capitoli 1316/6 e 1311/6; 

VISTE le rispettive disponibilità sui predetti capitoli 

 

 

 

 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la 

valutazione del sistema nazionale di istruzione 

 

 
DECRETA 

 

Art.1) E’ disposto, a carico del capitolo 1316/6 del bilancio di questo Ministero, l'impegno della 

somma di € 23.919,92 - IVA compresa - in favore della Repas Lunch Coupon srl, con sede legale in 

Roma - Via del Viminale 43 - Cod. Fiscale 08122660585, sul conto IBAN 

IT86J0521603227000000000130 intestato al creditore, a copertura di n. 4078 buoni pasto riferiti 

all’ODA indicato in premessa. 

 

Art.2) La predetta somma graverà per l’importo di euro 10.065,37 nel corrente esercizio finanziario 

e per l’importo di euro 13.854,55 nell’esercizio finanziario 2021. 

 

Art.3) La rimanente somma pari ad euro 34.736,08, a copertura dei restanti 5922 buoni pasto, sarà 

impegnata con contestuale provvedimento sul cap. 1311/6. 

 

 Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

        
 

           IL DIRETTORE GENERALE 

                Maria Assunta Palermo 

 


		2020-12-29T12:48:51+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2020-12-29T14:02:05+0100
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0002149.29-12-2020




